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communale Valg « dersom der altsaaiSmaa.-
kjøbstæder i det sydlige Jylland er et saa stort
Antal af Borgere, der ikke have Jndfødsret, at

de ville kunne sætte et Medlem ind i Eommunal-

bestyrelsen, saa bør de have Ret dertil, thi det

er deres Handel og Vandet og Bekostningen af
deres Virksomhed, som er Gjenstand for de

communale Repræsentanters Arbeide, og hvorfor
skulle de da ikke have den Lod og Deel i Re-

præsentationens Sammensætning, som tilkom-

mer dem efter Qvotatallet? Naar de derimod

overliste de andre Borgere, saa siger jeg: Skam
skulle de Andre havei Saa skulde det ærede

Medlem staae frem i disse Smaakjobstæder og
prædike for dem, som der er blevet prædiket
for Beboerne afNjnive, og sige til dem, al de

skulle ktcedc sig i S«cck og Aske. Naar de ikke
bedre kæmpe for deres Sag, saa fortjene de
ikke bedre, havde jeg nær sagt, end at de ikke
komme til at sætte et eneste Medlem ind i

Repræsentationen. Lad dem saa have det saa
godtl Een Ting staaer jo fast, at Husene og
Torvene ikke kunne blive tydske af den Grund,’
og ved en anden Leilighed kan der jo da væl-

ges nye Repræsentanter. Til det ærede Med-
lem for Holbæk 2den Valgkreds (Tscherning)
som sagde, at, hvad der var godt i den borger-
lige Udvikling sor 200 Aar siden, var godt
endnu og for Fremtiden, skal jeg bemærke, at

jeg kan anføre ham selv som en forstandig Mand,
der til andre Tider har hævdet netop det Mod-

satte, thi det ærede Medlem har mange Gange
indrømmet, at Laugsvæsenet for 200 Aar siden
gjorde megen Gavn og dengang var en nød-

vendig Justitution, naar ikke Borgerstanden
skulde falde heelt fra hinanden, men det ærede

Medlem har ikke desto mindre anvendt sit store
Talent til at bekæmpe Laugsvæsenet, og han
har en vigtig Andeel i, at det nu ikke længers
bestaaer. Jeg skal nævne et andet Exempel,l
der griber dybt ind i Handel og Vandel, ogl
som ligeledes viser det. Urigtige i den af
det ærede Medlem opstillede Sætning Det

kan ikke nægtes, at man med Sandhed
kan sige, at Mercantilsystemet var det eneste

rette for sin Tid, at det i alt Fald var

ligesaa godt dengang som Frihandelssystemet
for vor Tid, om ikke bedre; men det ærede

Medlem vil dog ikke være med til at indføre
Mereantilsystemet igjen. Saaledes kan det

paavises, at, hvad der er godt for den borger-
lige Udvikling til en Tid, ikke er heldigt til en

anden Tid. — Naar det iøvrigt som et radi-
calt Middel til at forhindre Valg as Embeds-
mænd blev anbefalet ikke at give Embedsmæn-
dene under Magistraten fast Ansættelse, faa
vilde jeg foretrække, at vi gjorde det hele For-
hold om igjen og heller ikke gave Borgerme-
sterne fast Ansættelse; lad faa slet Jngen være

fast ansat.

Tfcherningx Maa jeg bede om Ordet

for at gjøre en kort BeunrrkningP

Formanden: Det ærede Medlem har
Ordet til en kort Bemærkning

l Tfcherning: Jeg har kun talt om, hvad

fder er godt med Hensyn til, om man skal mod-

stage Borgere eller udelukke dem(E. V« Rime-

Iftad: Med Hensyn til den borgerlige Udvik-

lingl) Jeg har talt om, hvad der var godt
for den borgerlige Udvikling med Hensyn til

det Punkt, vi tale om. Nu har det for den

borgerlige Udvikling været overmaade godt, at

vi have modtaget Fremmede, eftersom de

Fremskridt, som det ærede Medlem rigtig
omtalte, at jeg har søgt at virke for, ere væ-

sentlig fremkomne ved Hjælp af Fremmede-
Vi skulle erindre, at vi havehavt en Struensee,
hvem vi hnggede Hovedet as, at vi have havt
en Bernstorfs, som man nu er nær ved at

glemme, og en Oeder. Vi skulle erindre, at

denne Indblanding af Fremmede iblandt os

har været os meget gavnlig, og vi skulle derfor
ikke støde den fra os, men bibeholde den, ikke

just i det politiske Liv, men blot i det borger-
lige, for at Folk kunne faae Lyst til at være

hos os, indtil de have viist sig saa dygtige, at

vi kunne ønske at faae dem med i det poli-
tiske Liv.
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